Iude recto ferme limite via dicit ad oppidum media fere in villa situm. Sua habet valla, turres, propugnacula, fora, templa, curias, praetoria, portum, naves, omnis generis officinas: cauponas, tabernasque, et reliqua omnia, quae in amplissima urbe occurunt. Velit princeps, statim oppidum occupatur a spadonibus, veste habituque mentitis milites, judices, mercatores, et cuncta vitae civilis officia. Momento obversantur magnae urbis concursationes, strepitus, tumultus, nundinationes, et, apud dolosissimum hominum genus, doli, fraudes, carceres, poena, poenarumve simulamina.

Alia per villae agros oecursant spectacula, rus, rurisque labores, pascua, armenta, pecora, pastores, agricolae, eorum tuguria, vomeres, rastra, campi oryza frumentoque sati, hortulanii etiam et aucupes, et venatores, et piscantes, et universa agrestis vitae famulitia.

Inter tantam, tam multiplicem, et ab unitate adeo remotam

diversitatem (quod merito hortensis Sinarum artis summum appellabo), unus est ac praecipuus totius villae locus, mare, cuius latitudo superat mille quingentos passus. In ipso meditullio exsurgit insula, rupesve, cui imposita donus elegantissima, quadrata forma, quae plus centum cubicula, coenacula, diaetas complectitur. Nihil in tota villa ornatius, ut et situs pulchrior. Maris ora mira varietate disposita, ejus crepido partim e cespite, partim e nativa loci declivitate. Plures quoque pluribusque formis adpositi sunt gradus, quibus via dicit ad clivos, ad aggeres, ad domos, ad ambulacra, aliaque proxima loca, quorum gratissimus est e domo prospectus.

Sed et maris et domus praeccipua laus praeccellentissimumque artificium, quod hoc referuntur omnes totius villae partes. Hinc videre est alveos, qui undique in mare confluunt, pontes iis impositos, valles, domosque per valles sparsas, colles singulos arboribus suis vestitos. Huc variis e partibus accedunt naves ornatissimae, quarum aliquae sunt tanta amplitudinis, ut septuaginta octo pedes longae, viginti quatuor latae, cultissimas domos sustineant.

Laetissima per diem villae species nocte adhuc vincitur, si volupe sit festis ignibus versicoloris pyrii pulveris, quorum ars sumnia apud Sinas viget, recreari; aut si lampadibus tota illuminanda sit villa, quae maxima ibi festivitas est, imo et religio, maxime quinta decima die lunae, seu primi mensis, cum Sinense imperium, quantum quantum est, lampadibus in mille figuris, picturas, ditissimosque apparatus formati, collucet. Incredibile est, quoniam magnificum, quam coeleste e totius villae luminibus, in mare ejusque domum collineatis, illucescat spectaculum.

8.

Der Hahn, v. Melchior de la Cerdá.

Gallo gallinaceo honorem et praestantiam quandam natura largita est, qui formae excellentia condecoratus, plumis splendidis ac nicanibus, et vario saepè colore distinctus vestitur. Cristata rectam et excelsam, spectatissimum insigne, et serratum, quod magis eminent et spectatur cum erecto collo hoc illucque inflectens, omnia prospectat, et cum iactatione quadam corporis totius imprimens vestigium incedit, flexa a summo cauda speciem illustrem praebente, et spiculis erurum, quibus ad se ulciscendam armatus est, porrectis, apparentibus, gallinarum delectatur plausu mirifico, quibus favet, et majorem amplitudinem praefert.

Ex cunctis volucribus crebro coeli faciem suspicit, quem vigilem, et in excitandis ad pensa sua mortalibus, rumpendoque somno natura generavit. Ternas distinguit horas interdiu canens, nocturna vero spatia non minus astrologorum intelligens, crepusculo cubitum tendens, tribus ante medianam noctem horis canit, medio eiusdem cursu vocem iterat, tribus etiam ab intempesta nocte horis similiter canit, quod tempus ob hanc causam *gallicinium* appellatur. Sed maxime galli antelucano tempore canunt naturali quodam sensu solis ad nos redeuntis quasi effectorem maximarum rerum salutantes, impulsi ceu calliditate suae naturae, et motus ubique capiendi cupiditate.

Videre est gallos pro gallinis contra serpentes milvosque dimicantes, atque ut gallinas custodiant, alienas a grege abigentes, atque mares nonnulli visi sunt, qui, cum forte foemina interiisset, ipsi officio matris fungerentur, pullis ducendis, fovendis, educandisque operam dantes.

Cum imperitent suo generi, et regnum, in quacunque sunt domo, exerceant, dimicatione paritur hoc quoque inter ipsos, veluti ad hanc rem agnata tela cruribus suis intelligentes; nec finis saepe, nisi commorientibus. Quod si palma contingit, statim victores canunt, seque ipsi principes testantur; victi occultant sese silentes, aegreque servitatem patiuntur.

9.

Das Landhaus, v. Petr. Firmianus.

Aula tumultuante, secesserat in villam suam Artemius, specie quidem levandaef infirmitatis ex aëris mutatione, revera ut otio frueretur, et periculosae negotiorum administrationi subtraheret assuetum curis utilioribus animum. Neque squalida et fōvendo apta, morori solitudo, quam petierat, vir honestis voluptatibus aequa ac paci natus: ea quippe rerum amoenitate conspicua erat, quae vel captivo et exuli, post abscissas spes damnataque fortunam, placere potuisset.

Ex colle modico, liber in patentissimos campos serpentemque per diversos errores fluvium prospectus domum commendabat, inter vineta et frondosas ulmos non invidiose surgentem; verum ex forma, nec vulgari, nec superba, et ex mundicie, quae ubique pari honore nitebat, senatore ac philosopho dignam. Praecipuis partibus, quarum in interiori aedificio eura potior est, parca manu cum auro marmor additum; ut inter artis delicias non periret modestiae decus, sobriaeque et sibi imperantis fortunae verecundia. Parietes ad corporum sanitatem stra-

mento nexili, a summo ad imum vestiti, aulaeis additis, etiam venustc abscondebant suam rusticitatem; nec deterior reliqua suppellex, cuius domini esset, et quam sapienter culti, ipso rerum, nitore testabatur.

In singulis fere cubiculis pictorum fama illustrium tabulae plures, operosa manu exaratae. Accedebat ad tot artium ornamenta bibliotheca rusticationi accommodatior, non in qua essent ad fastu plura volumina, quam quae sapienti sufficient, scientifique, librorum copiam ingentem non minus eruditioi officere, quam flammea vim olei nimiam, corporique humano cibos abundantiores. Satis fuerat Artemio, ad studendi commodum eos collegisse scriptores, in quibus praecipua auctoritas, scientiaeque, ut ita dicam, sive sacrae, sive profanae, principatus. Inter hos reges nullus ex auctorum plebe admissus fuerat, pudueratque magnis istos admiscere, qui sunt, etiam in amplissimis voluminibus, quandoque tenuissimi.

Eadem erat hortorum ratio, omni artis, seu naturae varietate spectabilium. Illic non modo flores, qui apud nos colore aut odoribus praestant; verum et ex peregrinis praecipuos videre erat, quos ad alieni soli patientianu adduxit aetatis nostrae diligentia. Neque minori studio undique collectae arbores quotquot fructibus utiles sunt, eo consilio in diversa distributae, ut non unius partis tota esset foecunditas. Plures tamen in viridarii ambitu muris affixaee opportuniore sole fruebantur, et fructuum maturescentium colore proiecto, ad praesentorem voluptatem invitabant intuentes.

Nec molles ex fronde porticus, nec statuae dispensatis per fistulas aquis manantes, pulcherrimo loco deerant; neque in multos passus productae ambulationes; non denique ad solitudinem inter densissimas arbores furtivi recessus: ut sive confabulari velles, sive extra conspectum spatiari, necessariis curis sine teste intentior, dissimilis voluptas iucundissima vice afficeret diversa cupientem.

Schilderungen.

1.

Der Sturm, v. B. I. Bisselius.

Praeter disturbatum procellis aërem, et furentium Austrorum violentiam, ex obliquo pelagus miscentem, etiam nubes, aestivis incensae caloribus, inter sese collidebantur, creberrimoque ruptae tonitru, fragoribus aures nostras, tumultu pontum ac coelum, fulgurum flammis oculos, ignium iactu proxima littorum et pavore palpitantia corda verberabant. Insuper etiam tenebris suppressus diei nitor nocte praepostera nautarum ministeria suspenderat, nulla regendae navis spe relictā, neque modo vel adiumento; dixisses in antiquum omnia revoluta chaos, quodamque mox veluti cataclymso superfundi. Nam etiam, ne quid ad malorum cumulum decesset, praecepiti ruina fracta nubila (cum procella quam Ecnephiam dicunt, nimbos impelleret), improbis imbribus descendebant, et, assiduo casu labentia, mari veteri maria nova videbantur effundere; cum interim et ab anchoris ancipiti fide pendens, navigium nostrum fluctuaret, in momenta singula ruptis rudentibus, et saevo tot fluctuum agitatu saxis littoralibus celox impingeretur. Silvae quoque, propinquis practentae littoribus, mari magis ad horrem, quam ad subsidium periclitantium, incumbebant, non frangendis ventorum incurvis, quam augendo terrori, validiores, insano mugitu tot millibus arborum inter sece collisis, et ramorum fremitu longe lateque tumultuante.

2.

Die Ueberschwemmung, v. C. Lebeau.

Laborabatur inopia frugum et caritate annonae ob messis angustias, et saevius in dies miseria grassabatur. Accessit ad hanc calamitatem malum aliud, quod futurae spem segetis in discri-
men adduceret. Ecce seu copia nivium, seu vehementius inventi maris aestu, in immensam altitudinem intumescunt fluvii, et prope subita aquarum diluvie latius effunduntur. Quin etiam ut in civili tumultu insignem se saevitia facit infima plebs, crescunt

in insolentem molem rivuli etiam ignobiles, et qui tenui ac prope arido alveo aquationem antea dabant, viciniam inundant. Franguntur aggeres, pontes corruunt, invicta bellis arcium propugnacula evertuntur. Fit in agris strages hostili strage atrocior. Agrestium casas non subruit solum, sed abripit undarum vis; vicos etiam totos cum impetu avulsos trahit. Alii repentinio malo oppressi hauriuntur; alii vicina clade admoniti deserunt casas, et miseram supellectilem, dummodo scse et carissima pignora exitio eripiant, respectantque lugentes agros suos iam frustra seminatos. Quidam etiam nocturno incremento in villis castellisque deprehensi, lucente iam die inclusos scse et obsessos, villasque in insularum faciem versas vident, et in improvisa calamitate nulla spe tuendae vitae, si diutius aquae incubuerint, iam futura famis mala animo praecipiunt; quam ut effugiant, alii mittunt se in aquas, alii e tectis vicinorum opem, si quae sit, implorant; ac in urbibus, quas fluvii aut prætereunt, aut interfluunt, eo foecior facies, quo densior materies mali. Nam in inferioribus locis prope demersas domus, refugientibus in summa tecta incolis, vix in sicco habitant; relinquunt excrescentibus aquis ac summa gradatim potentibus. Aedes undique deserit, exportari vasa et undis corruptae merces; ad alienam opem quisque tendere. Excussi e tectis suis, et media in patria eiecti et exules. Qui vero etiam procul a periculo habitabant, ii non miseratione solum, sed proprietorum etiam malorum metu angebantur, cum interclusa navigatione uti non possent beneficio fluminum, et in convecto antea commeatu brevem sibi spem superesse intelligerent.

3.

Das Volksfest, v. Nicius Erythraeus. (Vittorio Rossi.)

Omnium postremi ludi erant plebeii, qui mense Maio a plebeiis hominibus celebrantur, quo die opifices, ab operis feriati, totos hilaritati se tradunt. Hi, summo mane, una cum uxoribus ac liberis, secedunt in agrum, duobus circiter millibus passuum procul ab urbe, et secum equos, asinos, vino, pane, casco, aliisque cibariis onustos adducunt, quibus parvulos etiam pueros et infantes imponunt; ferunt etiam citharas, sistra, fides, atque alia eiusmodi instrumenta musica, ad quorum modus vocem exercendo, itineris molestiam levant; tum pervenitur in aquatam agri planitatem, arboribus fere in quincuncem dispositis consitam; in cuius summo, rudi ac rusticano opere factus fons

înest, cuius aquae frigidae, dulces, nitidae, atque perennes, ad irrigandum eum locum sese diffundunt. Ante hunc fontem mensa marmorea, longa, quadrilatera, varias inter ac proceras arbores, paulo supra terram porrigitur; quam qui prior occupat, beatus habetur.

Hic animi curis ac sollicitudinibus valere iussis, dant omnes sese variis ac iucundis oblectationibus. Nam alii seorsim a caeteris saltant; alii puellarum choris immisti, festas atque alacres ducunt choreas; alii cithara, alii voce; alii fidibus canunt; alii alea, alii trocho, alii pila datatim ludunt; alii ligneis orbiculis certant, uter proprius ad orbem accedat, qui signi gratia praemittitur, ad quem dirigantur caeteri; omnes denique paulo ante meridiem in gramine sese proiiciunt, et ad arboris cuiuspiam umbram edunt, potant, animo obsequuntur, atque omni se dant hilaritati.

Veniunt eo citharaedi, fidicines, et ad citharac fidiumque cantum ex tempore carmina fundunt de discubentium virtutibus, a quibus deinde, grati scilicet animi causa, vel vini cyanthum auferunt, vel carnis porcinae, vel vitulinae frustum, vel pulli gallinacei alam, vel placentae caseive partem. Verum cibo potuque expleti, actisque sanctae Saturitati gratiis, surgunt omnes, ac largius etiam quam antea, saltationes, cantus, choreas, aliasque ludos, quos intermiserant, repetunt, et usque ad occidentem fere solem producunt. Multae inter aequales, horum ludorum causa, affinitates, multae inter inimicos paetiones et foedera conciliantur. Is denique ludorum istorum est finis, ut, cum advesperascit, omnes eadem, qua venerant, alacritate domum revertantur.

4.

Der Hafen, v. C. Lebeau.

Emergere ex undis videtur magna civitatis moles, ac totó late mari dominatur. Huc ex omni parte confluunt mercatores; hic quidquid ubique pretiosum aut exquisitum, aut natura peperit, aut humana finxit industria, convehitur. Civitatem ingredienti non urbs alicuius unius gentis videtur, sed omnium gentium quasi emporium. Procurrunt in altum, velut brachia quaedam, aggeres duo, qui portum ingentem inaccessum ventis amplectuntur. Hunc si procul intueare, silvam credas; tam densi exsurgunt mali navales. Tum in ipso portu tanta multitudo navium, ut totum mare lateat quasi tabulato cunctum. Fervet civium industria universa civitas; omnibus trepidatur locis: alii exonerare naves, alii merces transvehere; alii diven-

dere. Ibi non inambulant per forum viri otiosi: pro se quisque suam vicem, suam operis sortem molitur. Omnia concursatione, motu, labore misceri; ita ut non mare magis, quam universa civitas fluctuare videatur.